
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Terça-feira •  28 de janeiro de 2025 •  Ano XIII • Edição Nº 624

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E R A L D O  J O R G E  S O U Z A  S A L E S

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025) ..................................................... 2
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025) ............................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2025) ............................................................................ 5
RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025) .................................................................. 6



Terça-feira
28 de janeiro de 2025
Ano XIII • Edição Nº 624

- 2 -

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025)

 
Estado da Bahia 

        Município de Dom Macedo Costa 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 

DISPENSA Nº 001/2025/NLL 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica administrativa na área de 

controle interno para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA, acatando o resultado 

apresentado pela Comissão de Contratação da Câmara Municipal e ao parecer jurídico, referente ao 

Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº 001/2025/NLL, com fulcro no 

art. 75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021, não havendo óbices de ordem legal, administrativa ou 

judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente Dispensa de Licitação 

e determina a ADJUDICAÇÃO em favor da adjudicatária adiante identificada, conforme preços unitários 

e totais a seguir: 

 

PROPONENTE PARTICIPANTE  

RAZÃO SOCIAL: OSVALDO JOSE DE ANDRADE E CIA LTDA 

CNPJ: 01.555.921/0001-83 

ENDEREÇO: RUA SALVADOR SILVA Nº 56, CENTRO – SANTO ANTONIO DE JESUS - BA 

CEP: 44.444.338 

REPRESENTANTE LEGAL: OSVALDO JOSE DE ANDRADE FILHO 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNI-

DADE 
QTD 

V. 

UNITARIO  
V. TOTAL  

1.   

Contratação da prestação de serviços de 

assessoria técnica administrativa na área de  

controle interno para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa 

UND 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

TOTAL R$ 60.000,00 

 

Em face da presente decisão, ainda autoriza a contratação decorrente do procedimento de contratação 

direta. 

Fica convocado o adjudicatário, a comparecer na Sala de Licitação da Câmara Municipal, para assinar 

o(s) Contrato(s), no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena de decair do direito à contratação, sem 

prejuízo das sanções previstas no Aviso de Contratação Direta e na Lei nº 14.133/2021. 

Dom Macedo Costa 27 de janeiro de 2025 

 

ALEX PERREIRA PITON 

Presidente da Câmara Municipal 



Terça-feira
28 de janeiro de 2025
Ano XIII • Edição Nº 624

- 3 -

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025)

 
Estado da Bahia 

        Município de Dom Macedo Costa 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 ATA DE JULGAMENTO DOS REQUIITOS DE HABILITAÇÃO DA PARTICIPANTE 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025-D CORRESPONDENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025  

 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, às 10h00min, na sala 

de licitação nesta Câmara Municipal de Vereadores de Dom Macedo Costa, situada na 

Rua Pedro Vespasiano Centro Dom Macedo Costa-Bahia reuniram-se Senhora. 

Presidente da Comissão de Contratação, GISELE BARRETO DE SOUZA BORGES; 

JACSON DOS SANTOS LIMA E GERALDO JORGE DE SOUZA SALES membro 

titular da Comissão de Contratação, todos nomeados pela Portaria nº. 005/2025, para 

analisar a documentação e proposta encaminhados pelas pessoas jurídicas 

interessadas em participar da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025, 

correspondente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 que tem por objeto é 

a Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica administrativa na 

área de controle interno para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Dom Macedo Costa.  A comissão  analisou os documentos apresentados.  Para todos 

os fins da análise consigna esta Comissão que o valor do orçamento da administração 

divulgada no Aviso é igual a R$ 62.000,02(sessenta e dois mil reais  e dois centavos). 

Faz-se registro, por oportuno, que até o fim do prazo do dia 23/01/2025, foram 

recepcionadas documentações apresentadas por 01 (uma) empresa adiante 

identificada: OSVALDO JOSE DE ANDRADE E CIA LTDA, CNPJ (MF) 

01.555.921/0001-83; Os documentos e proposta da empresa foi  entregue por e-mail 

no Setor de Licitações (copel.camara@gmail.com) conforme prova no autos do 

processo, cujas titularidades e valores se registra a seguir: OSVALDO JOSE DE 

ANDRADE E CIA LTDA; no valor de  60.000,00 (sessenta mil reais)  A Propostas de 

Preços apresentada encontra-se dentro dos limites previsto no art. 75, inciso II da Lei 

nº 14.133/2021, a empresa OSVALDO JOSE DE ANDRADE E CIA LTDA aceita de 

menor valor e classificadas para os fins da Lei nº 14.133/2021.  Verificada a 

documentação apresentada vê-se que a empresa OSVALDO JOSE DE ANDRADE E 

CIA LTDA; atende quanto ao exigido no Edital, comprovando o cumprimento dos 

requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório, assim declarada 

vencedora a empresa   com o valor total de 60.000,00 (sessentas mil reais). 

Registra-se que foi nesta data verificada a autenticidade dos documentos 

apresentados. Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento 

geral, informa-se a quem interessar que os presentes autos se encontram com vistas 

deferidas aos interessados no prazo e para os fins do art. 165 da Lei nº 14.133/2021. 

A Comissão decidiu publicar a presente ata na integra no Portal da Transparência do 

Município no endereço:  http://cmdommacedocostaba.imprensaoficial.org Por fim, 

registra-se que às 11h30min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação 

impressa e eu digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 

 

 



Terça-feira
28 de janeiro de 2025
Ano XIII • Edição Nº 624

- 4 -

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
Estado da Bahia 

        Município de Dom Macedo Costa 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GISELE BARRETO DE SOUZA BORGES 

(PRESIDENTE DA COMISSÃO) 

 

JACSON SANTOS DE LIMA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

GERALDO JORGE SOOUZA SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 



Terça-feira
28 de janeiro de 2025
Ano XIII • Edição Nº 624

- 5 -

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2025)

 
Estado da Bahia 

        Município de Dom Macedo Costa 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

Processo Administrativo nº 003-2025 

Dispensa de Licitação nº 001/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Contrato nº 003/2025; Processo Administrativo nº 003-2024; Dispensa de Licitação nº 001/2025; 

contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Dom Macedo Costa; contratada: OSVALDO JOSE DE 

ANDRADE E CIA LTDA (CNPJ: 01.555.921/0001-83).  Objeto: Contratação da prestação de serviços 

de assessoria técnica administrativa na área de controle interno para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Dom Macedo Costa. Valor: R$ 60.000,00 Data da Assinatura: 27/01/2025. 

Vigência: 27/01/2025 a 27/01/2026. Assina: pelo Contratante: Presidente – Alex Pereira Píton; pelo 

Responsável legal da contratada: Osvaldo Jose de Andrade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
28 de janeiro de 2025
Ano XIII • Edição Nº 624

- 6 -

 Câmara Municipal de Dom Macedo Costa - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m d o m m a c e d o c o s t a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025)

 
Estado da Bahia 

        Município de Dom Macedo Costa 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 

DISPENSA Nº 003/2025/NLL 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica administrativa na área de 

controle interno para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa 

RESULTADO 

 

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONTRATAÇAO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOM MACEDO 

COSTA, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº 

001/2025/NLL, com fulcro no art. 75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021, torna público que até as 

09h00min do dia 23/001/2025, recepcionou apenas uma  propostas que obedeceu aos preços 

estimados pela Administração, tendo a empresa abaixo ofertado proposta de menor valor: 

 

PROPONENTE PARTICIPANTE  

RAZÃO SOCIAL: OSVALDO JOSE DE ANDRADE E CIA LTDA 

CNPJ: 01.555.921/0001-83 

ENDEREÇO: RUA SALVADOR SILVA Nº 56, CENTRO – SANTO ANTONIO DE JESUS - BA 

CEP: 44.444.338 

REPRESENTANTE LEGAL: OSVALDO JOSE DE ANDRADE FILHO 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNI-

DADE 
QTD 

V. 

UNITARIO  
V. TOTAL  

1.   

Contratação da prestação de serviços de 

assessoria técnica administrativa na área de  

controle interno para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Dom Macedo Costa 

UND 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

TOTAL R$ 60.000,00 

 

Foi confeccionada a ata com a informação sobre a proposta obtida. 

 

A empresa OSVALDO JOSE DE ANDRADE E CIA LTDA CNPJ (MF) 01.555.921/0001-83 cumpriu com 

todos os requisitos de habilitação previstos no Aviso de Contratação divulgado. 

 

Dom Macedo Costa, 27 de janeiro de 2025. 

Gisele Barreto de Souza Borges 

Agente de Contratação – Portaria nº 005/2025 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025)
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2025)
	RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025)



		2025-01-28T01:14:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




